
Abstrakt  

Bočková, A.: Artificialismus jako specificky český směr mezi dvěma světovými válkami 

[Diplomová práce] Praha 2016 - Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, katedra výtvarné 

výchovy, 118 s. 

 

Diplomová práce má charakter komparační analýzy zabývající se artificialismem jako 
specificky českým směrem mezi dvěma světovými válkami. Práce mapuje pozici směru 
v meziválečném avantgardním umění. Nachází východiska pro vznik směru, kterými byly další 
výtvarné, ale i literární směry jako poetismus a sdružení Devětsil. Poetismus přináší nové 
nazírání na svět. Artificialismus je jeho výtvarný ekvivalent, který přináší ztotožnění malíře a 
básníka, potažmo poesie a obrazu, nebo téma vzpomínek na vzpomínky. Práce dále 
představuje hlavní a jediné dva členy atificialismu, Štyrského a Toyen, a rozebírá jejich díla, 
náměty, postupy i teoretické práce. V závěru se zabývám napjatým vztahem mezi 
artificialismem a surrealismem. Důležitým poznatkem je, že artificialismus je originální a 
hlavně svébytný směr meziválečné avantgardy, nikoliv pouze mezistupeň mezi kubismem a 
surrealismem, jak byl dlouhá léta prezentován. Na základě teoretické části byl vypracován 
návrh didaktické řady ověřené v praxi, s odkazem na RVP, a dále vlastní výtvarné práce.  
Výsledkem a přínosem práce je a) zmapování a interpretace ojedinělého a svébytného 
výtvarného směru artificialismu a b) v praxi ověřená didaktická řada a další její návrhy, které 
je možné uplatnit v hodinách výtvarné výchovy. 


